
AL;-BASIT 
REVISTA DE ESTUDIOS ALBACETENSES 

TERCERA ÉPOCA AÑO XXIV NÚMERO 43 

INSTITUTO DE ESTUDIOS ALBACETENSES 

"DON JUAN MANUEL" 

DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ALBA CE TE. 

DICIEMBRE 1999 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



CONSEJO DE REDACCIÓN 

DIRECTOR: 

RAMÓN CARRILERO MARTÍNEZ 

(Director del Instituto de Estudios Albacetenses "Don Juan Manuel") 

CONSEJEROS: 

LUIS G. GARCÍA-SAÚCO BELÉNDEZ 

FRANCISCO MENDOZA DÍAZ-MAROTO 

ISABEL MOLINA MONTEAGUDO 

JULIÁN DE MORA MORENO 

ANTONIO MORENO GARCÍA 

CARLOS PANADERO MOYA 

MIGUEL PANADERO MOYA 

AURELIO PRETEL MARÍN 

JOSÉSÁNCHEZFERRER 

ALFONSO SANTAMARÍA CONDE 

ANTONIO SELVA INIESTA 

Editor científico: 

Instituto de Estudios Albacetenses "Don Juan Manuel" de la Excma. Diputación Provincial de Albacete 

Dirección y Administración: 

Calle de las Monjas, sin. - 02005 Albacete 

Dirección Postal: 

Apartado de Correos 404 02080 Albacete 

Cuenta corriente: 

Caja Castilla La Mancha, nº 2105 1000 22 O 140520395 

Periodicidad: Semestral 

Precio de suscripción anual a los dos números (uno dedicado a Humanidades 

y el otro a Ciencias de la Naturaleza: 1.600 pts. +LV.A. ( 11,20 Euros) 

Precio de suscripción anual al números de Humanidades 

al de Ciencias de la Naturaleza: 900 pts. +LV.A. (6,30 Euros) 

Números suelto: 1.000 pts. + L Y.A. (6,99 Euros) 

Canje: 

Con todas las revistas científicas o culturales que lo soliciten 

AL-BASIT no se solidariza ni identifica necesariamente con los juicios y opiniones 

que sus colaboradores exponen, en el uso de su plena libertad intelectual. 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



.. 
, 

At;-BASIT 
REVISTA DE ESTUDIOS ALBACETENSES 

ÍNDICES 
(De los números 31al41 de la Segunda Época) 

Trabajo realizado por Cristina Lencina Sánchez 

INSTITUTO DE ESTUDIOS ALBACETENSES 

"DON JUAN MANUEL" 

DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ALBACETE. 

TERCERA ÉPOCA AÑO XXIV NÚMERO 43 DICIEMBRE 1999 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



AL-BASIT: revista de estudios albacetenses.-Año 1, n. O (ag. 1975)-Año 3, n.4 
(mayo 1977); segunda época, Año 4, n.5 (sept.1978)-Año 23, n. 41 (dic.1997). -Albacete 
(Callejón de las monjas, s/n 02005): Instituto de Estudios Albacetenses "Don Juan Manuel", 
1975 

V. il. ; 24 cm. 
Trimestral. Semestral a partir: Segunda época, año 4, n. 5 (sept. 1978) 
Índices: Segunda época, año 18, n. 30 (Jun. 1992) 
Monográfico sobre la Guerra Civil y las Brigadas Internacionales en 
Albacete: Segunda época, Año 22 (nov. 1996) 
Índices de los números 31 al 41 segunda época: Tercera época, 
Año 24, n. 43 (nov.1999) 
D.L. AB-473/1978 
ISSN 0212-8632=Al-Basit: suscripción anual: 1.600 pts 

1. Albacete (Provincia) - Publicaciones periódicas. I. Instituto de Estudios 
Albacetenses "Don Juan Manuel". U. Título 

908( 460.288)(05) 

INSTITUTO DE ESTUDIOS ALBACETENSES "DON JUAN MANUEL" DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ALBACETE, 

ADSCRITO A LA CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE CENTROS DE ESTUDIOS LOCALES. CSIC 

D.L. AB-473/1978 

I.S.S.N.0212-8632 

Impreso en Gráficas Impresión 

(Ab Impresión 1992. s.I.) 

e/ Pedro Coca, 18 02004 Albacete 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



INDICE GENERAL 

PAGINAS 

CATALOGACIÓN ANALÍTICA ............................................................................. 7-41 

ÍNDICE ALFABÉTICO DE AUTORES ................................................................. 45-50 

ÍNDICE ALFABÉTICO DE TÍTULOS .................................................................. 51-56 

ÍNDICE ALFABÉTICO DE TOPÓNIMOS ............................................................ 57-60 

ÍNDICE ALFABÉTICO DE MATERIAS ............................................................... 61-67 

ÍNDICE SISTEMÁTICO DE MATERIAS ............................................................. 69-77 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Con este suplemento de los índices de la revista Al-Basit, se cierra una 
etapa de la publicación. La primera época de la revista se inicio en 1975 incluso 
antes de la creación del JEA. En 1978, una vez creado el Instituto por la Excma. 
Diputación Provincial se inicia con el nº.5 una segunda época, en abril de 1990 se 
creo la Sección de Ciencias, y con ello la revista pasa a publicar anualmente un 
número de Ciencias y otro de Humanidades. 

A partir del nº 42 se ha tomado la decisión de iniciar una tercera época, 
separando las áreas de Humanidades de las de Ciencias. La revista Al-Basit se 
centrará únicamente en el área de Humanidades, creándose una nueva revista 
con nombre y numeración d~f'erente para el área de Ciencias. Por ello se ha 
creído oportuno, finalizada una época, hacer un número de los índices que 
contenga los artículos comprendidos entre los números 31 y 41 de la Segunda 
Época. 

Se ha realizado con los mismos criterios que el anterior índice, nº.30 de 
Al-Basit y por la misma persona, Dª. Cristina Lencina Sánchez, diplomada en 
Biblioteconom{a y Documentación 

La presente obra se ha estructurado en dos partes: 

lª. Cuerpo de la obra: catalogación analítica de los JO/ artículos 
ordenados c01~forme a su publicación, descritos de acuerdo con las actuales 
reglas de catalogación y completándose con la asignación de encabezamientos de 
materia y clas(ficación sistemática de materias, según la CDU vigente. 

2ª. Índice: Está constituida por los siguientes índices que remiten a la 
nwneración asignada a cada uno de los registros. 

A(fabético de autores 
Alfabético de tftulos 
Alfabético de materias 
A(fabético de topónimos 
Sisteniático de materias 

La intención del Consejo de Redacción de la revista no es otra que 
facilitar la labor de todas las personas interesadas en el conocimiento de los 
estudios relacionados con la provincia de Albacete poniendo a su disposición este 
trabajo que resulta de una gran utilidad para investigadores y 
estudiosos.Queremos agradecer la labor realizada desinteresadamente por 
Cristina Lencina Sánchez, que una vez más ha colaborado con el Instituto de 
Estudios Albacetenses "Don Juan Manuel". 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



N. 31, DICIEMBRE 1992 

PANADERO MOYA, Carlos 
Las élites contemporáneas en Albacete ( 1834-1936), balance historiográfico y 

propuestas de investigación/ por Carlos Panadero Moya 
En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XVIII, n. 31 1992) ; p. [5]-17 
1. Elites-Albacete-S.XIX-XX. I. Título 

3 l 6.344.2/.4(460.288A.)"18/19" 

2 
NOGUERA CELDRAN, José Miguel 

Algunas consideraciones sobre tres nuevos documentos del arte sepulcral romano-
provi ncial popular en Albacete /por José Noguera Celdrán 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XVIII, n. 31 (dic. 1992) ; p. r 191-46 

1. Albacete (Provincia)-Restos arqueológicos romanos. 2. Monumentos 
funerarios romanos-Albacete (Provincia). I. Título 

904( 460.288):726.825.032.77 

3 
PONCE HERRERO, Gabino 

El clima, factor de desarrollo de la agricultura en la provincia de Albacete /por 
Gabino Ponce Herrero, Alfredo Ramón Morte 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda año XVIII, n. 31(dic.1992); p. 103 

1. Climatología agrícola-Albacete (Provincia). I. Ramón Morte, Alfredo. 
II. Título 

551.58( 460.288):631 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



10 

4 
RUIZ BREMON, Mónica 

Un nuevo exvoto procedente del Cerro de los Santos (Montealegre del Castillo, 
Albacete) /por Mónica Ruiz Brernón 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XVIII, n. 31 (dic. l ; p. [ 105]-I 09 

1. Cerro ele los Santos (Montealegre del Castillo, Al bacete )-Restos 
arqueológicos ibéricos. 2. Escultura ibérica-Montealegre del Castillo (Albacete). l. Título 

904(460.288 Montealegre del Castillo ):73.031.3 

5 
CANDEL CRESPO, Francisco 

Clérigos albacetenses ilustres en la Murcia de Fernando VII/ por Francisco 
Cande! Crespo 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XVIII, n. 31 (dic. l ; p. [ l 11 ]-123 

1. Clero albacetense-Cartagena (Obispado)-S.XVIII-XIX. I. Título 

929( 460.33 Obispado de Cartagena):262. l 4( 460.288)" 17 /18" 

6 
RODRIGUEZ DE LA TORRE, Fernando 

El terremoto de Cauclete del 14 de agosto de 1991 /por Fernando Rodríguez de la 
Torre 

En : Al-BASIT : revista ele estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XVIII, n. 31 (dic. 1992) ; p. f I 25]-182 

1. Terrernotos-Caudete (Albacete)-S.XX. I. Título 

550.349(460.288 Caudete)"l9" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



1 l 

7 
JORDAN MONTES, Juan Francisco 

Prospección arqueológica en la comarca de Hellín-Tobarra : (metodología, 
resultados y bibliografía)/ por J. F. Jordán Montés 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda época, año XVIII, n. 31 (dic. 1992) ; p. [ l 83J-227 

1. Yacimientos arqueológicos-Hellín (Albacete). 2. Yacimientos arqueológicos­
Tobarra (Albacete). 3. Hellín (Albacete)-Restos arqueológicos. 4. Tabarra (Albacete)­
Restos arqueológicos. I. Título 

8 

903/904(460.288 Hellín) 
903/904(460.288 Tabarra) 

MENDOZA DIAZ-MAROTO, Francisco 
Incunables en bibliotecas de Albaceie /por Francisco Mendoza Díaz-Maroto 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XVIII, n. 3 l (dic. 1992) ; p. [229]-267, [ 1] h. pleg. 
1. Incunables-Albacete. I. Título 

017.11(460.288 A.):093 

9 
SANCHEZ FERRER, José 

Análisis arquitectónico de los alfares de Chinchilla/ por José Sánchez Ferrer 
En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XVIII, n. 31 (dic. 1992) ; p. [269J-284 
1. Alfares-Chinchilla (Albacete). I. Título 

725.4:738(460.288 Chinchilla) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



12 

N. 32, JUNIO 1993 

10 
GOMEZ GOMEZ, Africa 

Aportación al conocimiento de la distribución de los reptiles de la provincia de 
Albacete /por Africa Gómez Gómez 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XIX, n. 32 (jun. 1993) ; p. [5]-38 

1. Reptiles-Albacete (Provincia). I. Título 

598.1 ( 460.288) 

1 l 
FLORA y vegetación briofítica de las zonas yesíferas de la provincia de 

Albacete /por J. Guerra, R.M. Ros, J. J. Martínez-Sánchez, J. de las Heras, J. M. Herranz 
y M. J. Cano 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XIX, n. 32 (jun. l 993) ; p. [39]-62 

1. Flora briofítica-Albacete (Provincia). I. Guerra, Juan. II. Ros, Rosa María. 
III. Martínez Sánchez, Juan José. IV. Heras Ibáñez, de las. V. Herranz Sanz, José 
María. VI. Cano, M. J. VII. Título 

582.32:631.445.5(460.288) 

12 
PARDO GONZALEZ, José Emilio 

"Orthopteroidea" del este de la provincia de Albacete (España). Orthoptera. 
Phasmoptera. Dermaptera. Mantodea. Blattoptera I Pardo, J. Bernabeu, R. L. & Gómez, 
R. 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -
Segunda época, año XIX, n. 32 (jun. 1993) ; p. [63]-l 00 

1. Ortópteros-Albacete (Provincia). I. Bernabeu Cañete, Rodolfo L. II. Gómez, 
R. III. Título 

595.72(460.288-1 l) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



13 

13 
ESTUDIO de insectos potencialmente causantes de plagas y sus parásitos 

asociados en la provincia de Albacete /por Ricardo Jiménez Peydró, José Vicente Falcó 
Gari, Francisco Luna Martínez, Josefa Moreno Mari, Jesús Selfa Arlandis ; fotografía F. 
Luna, J. V. Falcó y J. Baixeras 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XIX, n. 32 (jun. 1993) ; p. [ lO l ]-168 

l. Plagas del campo-Albacete (Provincia). I. Jiménez Peydró, Ricardo. II. Falcó 
Gari, José Vicente. III. Luna Martínez, Francisco. IV. Moreno Mari, Josefa. V. Selfa 
Arlandís, Jesús. VI. Luna, F. VII. Falcó, J. V. VIII. Baixeras, J. IX. Título 

632.71/.79( 460.288) 

14 
MARTINEZ LOPEZ, Francisco 

Sobre la Malacofauna del río Júcar, importancia de los Gastropoda como 
hospedadores intermediarios de Trematodos digenea /por Francisco Martínez López, Ana 
María Pujante Mora, Gloria Tapia Ortega 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. -
Segunda época, año XIX, n. 32 (jun. 1993); p. [169]-211 

l. Moluscos-Júcar (Río). I. Pujante Mora, Ana María. II. Tapia Ortega, Gloria. III. 
Título 

594.3(460.288:282.246.12) 

15 
SANCHIS DUATO, Enrique 

Importancia de la trashumancia apícola valenciana a la meseta castellano­
manchega /por Sancbís, E., Peris, J. B., Roig, C. 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -
Segunda época, año XIX, n. 32 (jun. 1993) ; p. [21 

1. Trashumancia apícola-Castilla-La Mancha. I. Peris Gisbert, Juan Bautista. 
II. Roig, C. III. Título 

631.585 :638.1 ( 460.28) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



14 

N. 33, DICIEMBRE 1993 

16 
SERRANO V AREZ, Daniel 

Noticias y materiales sobre yacimientos arqueológicos de Alpera, Almansa y 
Montealegre del Castillo I por Daniel Serrano Várez, Jesús Fernández Palrneiro 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XIX, n. 33 (dic. l ; p. [51-1 l 

l. Yacimientos arqueológicos-Alpera (Albacete)-Fuentes. 2. Yacimientos 
arqueológicos-Almansa (Albacete)-Fuentes. 3. Yacimientos arqueológicos-Montealegre 
del Castillo (Albacete)-Fuentes. 4. Alpera (Albacete)-Restos arqueológicos-Fuentes. 5. 
Almansa (Albacete)-Restos arqueológicos-Fuentes. 6. Montealegre del Castillo (Albacete)­
Restos arqueológicos-Fuentes. L Fernández Palrneiro, Jesús. II. Título 

17 

903/904(460.288 Alpera)(093) 
903/904(460.288 Almansa)(093) 
903/904( 460.288 Montealegre del Castillo )(093) 

ABASCAL PALAZON, Juan Manuel 
Novedades de romana en la provincia de Albacete I por Juan Manuel 

Abascal Palazón, Rubí Sanz Gamo 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -

Segunda época, año XIX, n. 33 (dic. 1 ; p. [ 1 ~ J-36 
1. Inscripciones romanas-Albacete (Provincia). I. Sanz Gamo, Rubí. II. Título 

930.271 (37:460.288) 

18 
GARCIA MORATALLA, Pedro Joaquín 

Privilegios y confirmación de privilegios reales de la Edad Media, en el AHP de 
Albacete. Consideraciones paleográfico-diplomáticas I por Pedro Joaquín García Moratalla 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda año XIX, n. 33 1993) ; p. [37]- I 14 

l. Documentos medievales-Archivo Histórico Provincial de Albacete. 2. Albacete 
(Provincia)-Historia-S.XIII-XV-Fuentes. J. Título 

930.22" 12/14" 
946.028.8"12/14"(093) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



15 

19 
CARRILERO MARTINEZ, Ramón 

El padrón de La Gineta de 1553 : consideraciones histórico-documentales/ por 
Ramón Carrilero Martínez 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XIX, n. 33 (dic. 1993); p. [l 15]-134 

l. La Gineta (Albacete)-Censos-S.XVI. 2. Documentos públicos-La Gineta 
(Albacete)-S.XVI. L Título 

20 

314(460.288 La Gineta)"l5" 
930.22( 460.288 La Gineta)" 15" 

SANCHEZ FERRER, José 
La sacralización de espacio urbano en Liétor, una aproximación histórica/ por 

José Sánchez Ferrer 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XIX, n. 33 (dic. 1993) ; p. [ l 35]-156 
1. Ermitas-Liétor (Albacete). I. Título 

726.76( 460.288 Liétor)(09 I) 

21 
MENDOZA DIAZ-MAROTO, Francisco 

Literatura de cordel albacetense/ por Francisco Mendoza Díaz-Maroto 
En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XIX, n. 33 (dic. 1993) ; p. f 178 
l. Literatura popular-Albacete (Provincia). l. Título 

821.134.2-91 (460.288) 

22 
GOMEZ HERRAEZ, José María 

Politización, concepciones socioeconómicas e irracionalismo. Enseñanza y cultura 
en Albacete, 1939-1962 /por José María Gómez Herráez 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XIX, n. 33 (dic. 1993) ; p. [ I 79]-204 

1. Política cultural-Albacete (Provincia)-1939-1962. 2. Política educativa­
Albacete (Provincia)-1939- I 962. I. Título 

008:32( 460.288)" 1939/ 1962" 
37.O14( 460.288)" I 939/1962" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



16 

N. 34, JUNIO 1994 

23 
GIMENO TORRENTE, Domingo 

Estudio de las materias primas minerales contenidas en los materiales miocénicos 
lacustres de la provincia de Albacete /por Domingo Girneno Torrente 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XX, n. 34 Uun. 1994); p. [5]-102 

1. Yacimientos mineros-Albacete (Provincia)-Mioceno. 2. Sedimentación­
Albacete (Provincia)-Mioceno. L Título 

551.31.051 (460.288)"6235" 

24 
BADENAS, Beatríz 

Caracterización sedimentológica y paleogeográfica del Kirnmeridgiense del 
noreste de la provincia de Albacete, comparación con las facies del margen septentrional 
de la Cordillera Ibérica/ por Beatríz Bádenas, Marcos Aurell, Alfonso Meléndez 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. -
Segunda época, año XX, n. 34 Uun. 1994); p. [ 103]-150 

1. Estratigrafia-Albacete (Provincia)-Kimmeridgiense. 2. Sedimentación­
Albacete (Provincia)-Kimmeridgiense. l. Aurell, Marcos. II. Meléndez, Alfonso. III. 

Título 

551.762(460.288-18) 

25 
CARRASCO VALOR, José Carlos 

Actividad metalúrgica en yacimientos de la Edad del Bronce en Alcaraz /por José 
Carlos Carrasco Valor 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XX, n. 34 Uun. 1994); p. [151]-159 

1. Yacimientos arqueológicos-Alcaraz (Albacete). 2. Metalurgia-Alcaraz 
(Albacete)-Edad del Bronce. L Título 

903 :669( 460.288 Alcaraz)"637" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



17 

26 
ESTUDIO florístico y ecológico de la localidad "Casa del Monte" (Albacete). 

Determinación del potencial regenerativo de "Juniperus Thurifera" e influencia antrópica 
sobre el mismo I por Jorge de las Heras Ibáñez, María José Ruiz Fernández, Eusebio 
Aguilera José María Herranz Sanz 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda año XX, n. 34 (jun. 1994) ; p. [ 161 ]-182 

l. Flora-Casa del Monte (Albacete). 2. Sabinas-Casa del Monte (Albacete). I. 
Heras Jorge de las. II. Ruiz María José. III. Aguilera González, 
Eusebio. IV. Herranz Sanz, José María. V. Título 

581.9( 460.288 Casa del Monte 
582.773(460.288 Casa del Monte A.) 

27 
TORMOS, J. 

Especidofauna de la provincia de Albacete (Hymenoptera: Sphecidae) I por J. 
Tormos, J. D. Asís y S. F. Gayuba 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XX, n. 34 (jun. 1994) ; p. [ l 83]-246 

1. Himenópteros-Albacete (Provincia). I. Asís, J. D. II. Gayuba, S. F. III. Título 

595.797(460.288) 

28 
MARIN, F. 

Las comunidades de neurópteros de la provincia de Albacete (Insecta, 
Neuropteroidea) I por F. Marín 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XX, n. 34 (jun. 1994) ; p. [247]-304 

l. Neurópteros-Albacete (Provincia). l. Título 

595.74( 460.288) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



18 

N. 35, DICIEMBRE 1994 

29 
SORIA COMBADIERA, Lucía 

Análisis mineralógicos de piezas cerámicas ibéricas procedentes de "El Castellón" 
(Hellín-Albatana, Albacete) I por Lucía Soria Combadiera, Mª Angustias Córdoba Estepa 

En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. 
Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1994) ; p. [5]-49 

1. El Castellón (Albacete)-Restos arqueológicos ibéricos. 2. Cerámica ibérica­
Hellín (Albacete). 3. Cerámica ibérica-Albatana (Albacete). l. Córdoba Estepa, María 
Angustias. II. Título 

30 

904(460.288 Hellín):738.03 I .3 
904(460.288 Albatana):738.03 I .3 

LOPEZ PRECIOSO, Francisco Javier 
El enterramiento orientalizante de la Casa del Monte (La Recueja, Albacete) /por 

Francisco Javier López Precioso 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda año XX, n. 35 (dic. 1994) ; p. [51 ]-62 
l. Casa del Monte (La Recueja, Albacete)-Restos arqueológicos ibéricos. 2. 

Necrópolis ibéricas-La Recueja (Albacete). l. Título 

904( 460.288 La Recueja):7 .031.3 

31 
SERNA LOPEZ, José Luis 

A vanee al estudio del yacimiento achelense de La J araba (Villarrobledo, 
Albacete) /por José Luis Serna López 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1994); p. [63]-72 

1. La Jaraba (Villarrobledo, Albacete)-Restos arqueológicos prehistóricos. 
l. Título 

903( 460.288 Villarrobledo) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



19 

32 
SANTAMARIA CONDE, Alfonso 

Acerca de la enseñanza de primeras letras en Albacete en la segunda mitad del 
siglo XVI/ por Alfonso Santamaría Conde 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1994); p. [73]-92 

1. Enseñanza primaria-Albacete-S.XVI. I. Título 

373.3(460.288A.)"15" 

33 
SANCHEZ FERRER, José 

El ajuar litúrgico-artístico de la ermita de Cortes en 1586 /por José Sanchez 
Ferrer 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1994) ; p. [93]-112 

1. Santuario de Nuestra Señora de Cortes (Alcaraz, Albacete)-Patrimonio 
artístico-S.XVI. 2. Arte religioso-Alcaraz (Albacete)-S. XVI. I. Título 

34 

247.9 Santuario de Nuestra Señora de Cortes "15" 
726 ( 460.288 Alcaraz)" 15" 

CANDEL CRESPO, Francisco 
Tres obispos albacetenses en la España de Fernando VII / por Francisco Candel 

Crespo 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1994) ; p. [ 11 132 
1. Obispos albacetenses-España-S.XVIII-XIX. I. Título 

929( 460):262.12( 460.288)" 17 /18" 

35 
SEVILLANO CALERO, Francisco 

La sublevación de julio de 1936 en Albacete /por Francisco Sevillano Calero 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1994); p. [133]-151 
l. Albacete (Provincia)-Historia-1936. I. Título 

946.028.8"] 936" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



20 

36 
RODRIGUEZ DE LA TORRE, Fernando 

La población de la provincia de Albacete. Una rápida ojeada al censo de 
1991 I por Fernando Rodríguez de la Torre 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. -
Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1 ; p. [ 153]- l 70 

1. Albacete (Provincia)-Censos-S.XX. 2. Albacete (Provincia)-Población-S.XX. 
I. Título 

314( 460.288)" 19" 

37 
GARCIA MARTINEZ, Carmen 

Las actividades financieras y su localización en el espacio urbano, Albacete I por 
Carmen García Martínez 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda año XX, n. 35 (dic. 1994) ; p. l 171 

1. Finanzas-Albacete-S.XX. I. Título 

336.7(460.288A.)"19" 

38 
FERNANDEZ JIMENEZ, Juan Francisco 

José Prat García I por Juan Francisco Fernández Jiménez 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XX, n. 35 (dic. 1994); p. l]-232 
l. Prat García, José. I. Título 

008 Prat García, José 
32 Prat García, José 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



21 

N. 36, JUNIO 1995 

39 
OLORIZ SAEZ, Federico 

Análisis ecoestratigráfico y sedimentológico de materiales del Jurásico superior 
epicontinental en el sector oriental del paleomargen suribérico (provincia de 
Albacete) /por Federico Olóriz Sáez, Francisco J. Rodríguez-Tovar, Ana T. Moreno 
Escámez 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XXI, n. 36 Uun. 1995) ; p. 5-85 

1. Estratigrafía-Albacete (Provincia)-Jurásico. l. Rodríguez-Tovar, Francisco J. II. 
Moreno Escámez, Ana T. III. Título 

551.762.3(460.288) 

40 
APROXIMACION a la historia reciente de la flora y vegetación en las Sierras de 

Segura orientales/ por Pedro Sánchez-Gómez, José Sebastián Carrión, Juan Jordán, 
Manuel Munuera 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XXI, n. 36 Uun. 1 ; p. 87-111 

l. Flora-Segura (Sierra)-Historia. I. Sánchez-Gómez, Pedro. II. Carrión, José 
Sebastián. III. Jordán Montés, Juan Francisco. IV. Munuera, Manuel. V. Título 

581.9(460.288-11 Sierra del Segura)(091) 

41 
MOLINA CANTOS, R. 

Catálogo de la flora amenazada y de interés botánico del valle del Júcar /por R. 
Malina Cantos, A. Valdés Franzi 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. -Albacete. 
Segunda época, año XXI, n. 36 Uun. 1995) ; p. 113-175 

1. Flora-Júcar (Valle). L Valdés Franzi, Arturo. II. Título 

581.9(460.288:282.246.12) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



22 

42 
LARA POMARES, 

Contribución al conocimiento de la dieta de la lechuza común 
provincia de Albacete I por Angel Lara Pomares 

En : Al-BASIT . revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XXI, n. 36 (jun. 1995); p. 177-217 

1. Rapaces-Alimentación. 2. Rapaces-Albacete (Provincia). I. Título 

591.53:598.9( 460.288) 

43 
ESCUDERO, Adrián 

alba") en la 

.t:SH),ge:o,grat:1a de la provincia de Albacete I por Adrián Escudero, Daniel Sánchez 
Mata, Elvira Arévalo Parré 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 
n. 36 (jun. 1995) ; p. 2 I 9-255 

(Provincia). I. Sánchez Mata, Daniel. II. Arévalo Parré, 
Elvira. III. Título 

581.9(460.288) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



23 

N. 37, DICIEMBRE 1995 

44 
LOPEZ CAMPUZANO, M. 

El yacimiento musteriense de la laguna de El Polope (Tabarra, Albacete). Análisis 
del conjunto lítico y su valoración económica/ por M. López Campuzano, J. F. Jordán 
Montés 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda año XXI, n. 37 (dic. 1995) ; p. [5]-35 

l. El Polope (Tabarra, Albacete)-Restos arqueológicos prehistóricos. I. Jordán 
Montés, Juan Francisco. II. Título 

903(460.288 Tabarra) 

45 
A YLLON GUTIERREZ, Carlos 

Sobre los orígenes medievales de La Roela : (a propósito de una reciente reedición 
bibliográfica)/ por Carlos Ayllón Gutiérrez 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda año XXI, n. 37 (dic. 1995) ; p. [37]-44 

1. La Roda (Albacete)-Historia-Edad Media-Fuentes. I. Título 

946.028.8 La Roda"04/14"(093) 

46 
CORCOLES JIMENEZ, María Pilar 

Contribución de la villa de Albacete a la defensa durante Ja guerra de 
1542-1544 / por Mª Pilar Córcoles Jíménez 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda año XXI, n. 37 1995) ; p. 

l. Albacete-Historia-1542-1544. I. Título 

946.028.8A."1542/ 1544" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



24 

47 
CARRILERO MAR TINEZ, Ramón 

Los pleitos entre Alcaraz y Víllarrobledo XVI y XVIII) : análisis de contenido 
/por Ramón Carrilera Martínez 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año n. 37 (dic. 1995); p. [73]-114 

l. Alcaraz (Albacete)-Historia-S.XVI-XVIIl-Fuentes. 2. Villarrobledo (Albacete)­
Historia-S.XVl-XVIIl-Fuentes. 3. Documentos judiciales-S.XVI-XVIII. l. Título 

48 

946.028.8 Alcaraz" 15/ l 7"(093) 
946.028.8 Villarrobledo" J 5/l 7"(093) 
930.22" 15/17":347.93 

SEVILLANO CALERO, Francisco 
La justicia popular en Albacete durante la Guerra Civil ( 1936-1939) /por 

Francisco Sevillano Calero 
En : Al-BASIT · revista de estudios albacetenses. Albacete. -

Segunda época, año n. 37 (dic. 1995); p. [l 15]-133 
l. J usticia-Albacete (Provincia)-1936-1939. 2. Albacete (Provincia)-Historia-

1936-1939. l. Título 

49 

347 .998.8( 460.288)" 1936/1939" 
946.028.8" 1936/1939" 

GARCIA MORATALLA, Pedro Joaquín 
Cuentas de fábrica de la iglesia de San Ignacio de Alcaraz ( 1494-1515). Estudio 

diplomático/ por Pedro Joaquín García Moratalla 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. -Albacete. 

Segunda época, año XXI, n. 37 (dic. 1995); p. [1351-167 
1. Iglesia de San Ignacio (Alcaraz, Albacete)-S.XV-XVI-Fuentes. 2. Documentos 

públicos-S.XV-XVI. l. Título 

726.54( 460.288 Alcaraz)" 14/ l 5"(093) 
930.22" 14/ 15" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



25 

50 
SANCHEZ FERRER, José 

Arquitectura civil en Liétor, las casas de los hidalgos/ por José Sánchez Ferrer 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XXI, n. 37 (clic. 1995) ; p. [ 169]-201 
1. Arquitectura civil-Liétor (Albacete)-S.XVI. 2. Nobleza-Liétor (Albacete)­

S.XVI. I. Título 

51 

728.83( 460.288Liétor)"15" 
929.735(460.288Liétor)"15" 

BELMONTE HENARES, Antonio 
Albacete, esquelas y procesos históricos : (las esquelas de prensa corno expresión 

histórica social ele las tipologías de la muerte)/ por Antonio Belmonte Henares 
En: Al-BASIT: revista ele estudios albacetenses. Albacete. -

Segunda época, año XXI, n. 37 (clic. 1995); p. [203]-263 

52 

1. Costumbres y ritos funerarios-Albacete. 2. Prensa-Albacete. I. Título 

393(460.288 A.) 
070(460.288 A.) 

MENDOZA DIAZ-MAROTO, Francisco 
Impresos de l 501 a 1550 en una biblioteca de Albacete /por Francisco Mendoza 

Díaz-Maroto 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda año XXI, n. 37 1995) ; p. [265]-311 
1. Libros raros-Albacete-1501-1550. I. Titulo 

017.2(460.288 1501/1550" 

53 
MESEGUER SANT AMARIA, Soleclacl 

Elementos arquitectónicos, goznes de puerta en la provincia de Albacete /por 
Soledad Meseguer Santamaría, Helena García Martínez 

En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XXl, n. 37 (clic. 1995) ; p. [3 l 5]-325 

1. Yacimientos arqueológicos-Albacete (Provincia). 2. Albacete (Provincia)-Restos 
arqueológicos ibéricos. I. García Martínez, Helena. II. Título 

904(460.288):7.031.3 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



26 

N. 38, JUNIO 1996 

54 
SANCHEZ VIDEGAIN, 

Atlas preliminar de los anfibios y reptiles de las Sierras Prebéticas 
albacetenses J Sánchez Videgaín y José Luis Rubio de Lucas 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año n. 38 Uun. 1996) ; p. 5-30 

1. Anfibios-Alcaraz (Sierra). 2. Reptiles-Alcaraz (Sierra). 3. Anfibios-Segura 
(Sierra). 4. (Sierra). I. Rubio de Lucas, José Luis. II. Título 

55 

597.6(460.288 Sierra de Alcaraz) 
598. 1 ( 460.288 Sierra de Alcaraz) 
597.6(460.288 Sierra del Segura) 
598.1 Sierra del Segura) 

PERIS GISBERT, Juan Bautista 
Dinamismo de la vegetación y los suelos de las Sierras del y Palomera 

(Valencia y España)/ Peris Gisbert, J. B. & Sanchís Duato, E. 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XXI, n. 38 Uun. 1996) ; p. 31-41 
1. Flora-Boquerón (Sierra). 2. Flora-Palomeras (Sierra). I. Sanchís Duato, 

Enrique. II. Título 

56 

581.9(460.288 Sierra del Boquerón) 
581.9(460.313 Sierra Palomeras) 

CAMACHO RIOS, Pedro 
La y el estado actual de los olmos ("Ulmus minar mili.") en la Sierra de 

Alcaraz (Albacete) /Pedro Camacho Ríos, José Antonio Monreal Montoya 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. -

Segunda época, año XXI, n. 38 Uun. 1996) ; p. 43-119 
1. Olmos-Enfermedades. 2. Grafiosis-Alcaraz (Sierra). I. Monreal Montoya, José 

Antonio. II. Título 

632.482.19:633.878(460.288 Sierra de Alcaraz) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



27 

57 
FAJARDO RODRIGUEZ, José 

Itinerarios botánicos en el Calar del Mundo (Albacete) /José Fajardo Rodríguez 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XXI, n. 38 (jun. 1996) ; p. 121 167 
1. Flora-Mundo (Calar). L Título 

581.9(460.288:282 Mundo) 

58 
BAONZA DIAZ, Jorge 

Vegetación del pitón volcánico de la Sierra de Las Cabras de Hellín (sureste de 
Albacete) /por, Jorge Baonza Díaz 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XXI, n. 38 (jun. l 996) ; p. 169-184 

1. Flora-Las Cabras (Sierra). I. Título 

581.9(460.288 Sierra de Las Cabras) 

59 
HERNANDEZ CARDONA, Angel Manuel 

Plantas de Albacete del herbario BC /Angel Manuel Hernández Cardona 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. -

Segunda época, año XXI, n. 38 (jun. 1996) ; p. 185-284 
1. Flora-Albacete (Provincia). I. Título 

581.9(460.288):582.082 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



28 

NOVIEMBRE, 1996 

60 
SEPUL VEDA LOSA, Rosa María 

Incautaciones de fincas urbanas en Albacete durante la Guerra Civil/ por Rosa 
Sepúl veda Losa 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -
Segunda época, año XXII (nov. 1996) ; p. [ 11 ]-21 

1. Expropiación forzosa-Albacete-1936-1939. 2. Albacete-Historia-1936-1939. I. 
Título 

341.324.5( 460.288 1936/1939" 
946.028.8A."1936/1939" 

61 
ORTIZ HERAS, Manuel 

La justicia republicana en guerra, el Tribunal Especial Popular de Albacete /por 
Manuel Ortíz Heras 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. -
Segunda época, año XXII (nov. 1996) ; p. [23]-39 

1. Tribunal Popular-Albacete-1936-1939. 2. Albacete-Historia-1936-
1939. I. Título 

62 

347.998.8(460.288 A.)"1936/1939" 
946.028.8A."1936/1939" 

CARRION IÑIGUEZ, José Deogracias 
Colectividades de la provincia de Albacete durante la Guerra Civil/ por 

José Deogracias Carrión 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. 

Segunda época, año XXII (nov. 1996); p. [41 ]-48 
l. Sindicatos agrarios-Albacete (Provincia)-1936-1939. I. Título 

331.105.44:63(460.288)" 1936/1939" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



29 

63 
PELAEZ ROPERO, José Manuel 

La prensa ele Albacete durante la Guerra Civil/ por José Manuel Peláez Ropero, 
Pedro Oliver Olmo 

En : Al-BASIT: revista ele estudios albacetenses. Albacete. -
·segunda época, año XXII (nov. l 996) ; p. [ 51 ]-58 

1. Prensa-Albacete (Provincia)-1936-1939. 2. Albacete (Provincia)-Historia-1936-
1939. I. Oliver Olmo, Pedro. II. Título 

64 

070( 460.288)" 1936/ 1939" 
946.028.8"1936/1939" 

REQUENA GALLEGO, Manuel 
Albacete, base ele reclutamiento e instrucción de las Brigadas 

Internacionales/ por Manuel Requena Gallego 
En : Al-BASIT: revista ele estudios albacetenses. - Albacete. 

Segunda época, año XXII (nov. 1996) ; p. [631-83 
1. Brigadas Internacionales-Albacete (Provincia)-1936-1939. 2. Albacete 

(Provincia)-Historia-1936-1939. L Título 

65 

355.54 Brigadas Internacionales(460.288)" 1936/1939" 
946.028.8"1936/1939" 

FUSTER R UIZ, Francisco 
Peter Weiss, en Albacete, "en busca del tiempo perdido" ele las Brigadas 

Internacionales/ por Francisco Fuster Ruiz 
En : Al-BASIT : revista ele estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XXII (nov. 1996) ; p. [85]-129 

I. Título 
1. Weiss, Peter-Pensamiento político. 2. Albacete (Provincia)-Historia-1936-1939. 

821. 112.2 Weiss, Pe ter" 19":32 
946.028.8" 1936/1939" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



30 

66 
PALMERO CUELLAR, Julián A. 

"Plaza del Altozano". estafeta central de las Brigadas 
lriternacionales I por Julián A. Palmero Cuéllar 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 
uv,;;;,UH\.Htépoca, año XXII (nov. 1996); p. [131]-144 

1. Correos-Albacete-1936-1939. I. Título 

355 .337 .2 Brigadas Intenacionales:656.8( 460.288 A.)" 1936/ l 939" 

67 
RODRIGUEZ DE LA TORRE, Fernando 

Esbozo bibliogn.ffico de las Brigadas Internacionales, con especial atención a la 
base de Albacete. (Fondos de la Biblioteca Nacional, Madrid)/ por Fernando Rodríguez de 
la Torre 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. -
uv,;;;,Ull,J<l época, año XXII (nov. 1996) ; p. [ 145]-204 

1. Brigadas Internacíonales-1936-1939-Bíblíografías. 2. Biblioteca Nacional 
(España)-Brigadas Internacionales-Catálogos. I. Título 

68 

O 16:355.337.2 Brigadas Internacionales" 1936/1939" 
O 17. l (460.27 M.):355.337 .2 Brigadas Internacionales 

GALLEGO, Manuel 
Memorias de Albacete y las·Brigadas Internacionales en el recuerdo ele los 

voluntarios de la libertad I por Manuel Requena y José Manuel Peláez 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete .. -

Segunda época, año XXII (nov. 1996) ; p. [207]-232 
1. Albacete (Provincia)-Historia-1936-1939. 2. Brigadas Internacionales­

Anécdotas. I. Peláez Ropero, José Manuel. II. Título 

946.028.8" 1936/ 1939" 
355.337 .2 Brigadas Internacionales (089.3) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



31 

N. 39, DICIEMBRE 1996 

69 
PEREZ BURGOS, José M. 

Arte rupestre en la provincia de Albacete, nuevas aportaciones/ por José M. Pérez 
Burgos 

En. Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. -
Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996); p. [51-74 

1. Albacete (Provincia)-Restos arqueológicos prehistóricos. 2. Pintura rupestre­
Albacete (Provincia). l. Título 

70 

903.27( 460.288) 
75.031.1 (460.288) 

ESCRIV A GONZALEZ, Carlos 
Avance preliminar de las prospecciones arqueológicas en los términos 

municipales de Carcelén y Alatoz durante 1995 /por Carlos Escrivá González y Luis 
Sánchez González 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996); p. [75]-98 

1. Yacimientos arqueológicos-Carcelén (Albacete). 2. Yacimientos arqueológicos­
Alatoz (Albacete). 3. Carcelén (Albacete)-Restos arqueológicos. 4. Alatoz (Albacete)­
Restos arqueológicos. l. Sánchez González, Luis. II. Título 

71 

903/904(460.288 Carcelén) 
903/904( 460.288 Alatoz) 

SEL V A INIEST A, Antonio 
Carta de mayorazgo de Agramón, un documento para su historia/ por Antonio 

Selva Iniesta, Angel Luis Molina Molina 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996) ; p. [99]-I 16 
l. Mayorazgos-Agramón (Albacete)-S. XVI. 2. Agramón (Albacete)-Historia­

S. XVI-Fuentes. I. Malina Molina, Angel Luis. II. Título 

332.25(460.288 Agramón)"l 5" 
946.028.8 Agramón "15"(093) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



32 

72 
SANCHEZ FERRER, José 

Estudio arquitectónico de las iglesias parroquiales de Ja encomienda santiaguista 
de Socovos / por José Sánchez Ferrer 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -
;:::,ee'.uncia época, año XXII, n. 39 (dic. 1996) ; p. [ 1 171- 156 

l. Socovos (Albacete)-lglesias y templos-S.XIII-XIV. 2. Orden de Santiago­
Socovos (Albacete)-S.XIII-XIV. l. Título 

73 

726.5( 460.288 Soco vos)" 12/13" 
929 .71 ( 460.288 Socovos)" 12/13" 

V ALDEL VIRA GONZALEZ, 
La provincia de Albacete durante el reinado de Felipe 11, según las "Relaciones 

/ por Gregorio Valdel vira Gonztilez 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. 

año XXII, n. 39 1996) ; p. [ 157]-215 
1. Albacete (Provincia)-Descripción-S.XVI-Fuentes. l. Título 

908.460.288" l 5"(093) 

74 
MENDOZA DIAZ-MAROTO, Francisco 

Impresos de 1551 a 1600 en una biblioteca de Albacete /por Francisco Mendoza 
Díaz-Maroto 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -
;::,eJJ'.uncrn época, año XXII, n. 39 (dic. 1996) ; p. [2 

l. Libros raros-Albacete- 1551-1600. l. Título 

017.2(460.288A.):094"1551/1600'' 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



33 

75 
RODRIGUEZ DE LA TORRE, Fernando 

El Marqués de Salamanca y la finca de Los Llanos : (a propósito de un romance 
cinegético-panegírico)/ por Fernando Rodríguez de la Torre 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996); p. [267]-300 

l. Salamanca, José de Salamanca y Mayol, Marqués de-Casas-Albacete. 
2. Romances-Albacete. I. Título 

76 

929 Salamanca, José de Salamanca y Mayol, Marqués de 
728.84 Los Llanos( 460.288 A.) 
398.2(460.288 A.) 

CANDEL CRESPO, Francisco 
Sacerdotes albacetenses ilustres en la Diócesis de Cartagena. (Siglos XIX 

y XX) / por Francisco Cande] Crespo 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

·Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996); p. [301]-318 [i.e.315] 
1. Sacerdotes albacetenses-Cartagena (Diócesis)-S.XIX-XX. I. Título 

929( 460.33 Diócesis de Cartagena):262. l 4( 460.288)" 18/19" 

77 
JORDAN MONTES, Juan Francisco 

Costumbres funerarias en la serranía de Albacete: (curso bajo del río Mundo y 
Sierra del Segura)/ por J. F. Jordán Montés, J. A. Iniesta Villanueva 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. -
Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996) ; p. [3 l 7]-345 

1. Ritos y ceremonias fúnebres-Albacete (Sierra). I. Iniesta Villanueva, José 
Antonio. II. Título 

393( 460.288-13) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



34 

78 
SEPUL VEDA LOSA, Rosa María 

El Archivo Histórico Provincial de Albacete /por Rosa María Sepúlveda Losa 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996) ; p. [247]-364 
1. Archivo Histórico Provincial (Albacete)-Historia. l. Título 

930.253(460.288)(091) 

79 
HERNANDEZ PEREZ, Mauro S. 

José María Soler García ( 1905-1996) /por Mauro S. Hernández Pérez 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XXII, n. 39 (dic. 1996) ; p. [367]-370 
1. Soler García, José María. l. Título 

929 Soler García, José María 
903/904 Soler García, José María 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



35 

N. 40, JUNIO 1997 

80 
ALCALA MAR TINEZ, Berta 

Análisis palinológico en el Neógeno de la provincia de Albacete, cuenca de 
Híjar /por Berta Alcalá Martínez 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -
Segunda época, año XXIII, n. 40 (jun. 1997) ; p. [5]-27 

l. Palinología-Albacete (Provincia)-Neógeno. 2. PaleoboUínica-Albacete 
(Provincia)-Neógeno. L Título 

81 

581.33(460.288-12)"6235" 
561 ( 460.288-12)"6235" 

MILLAN, A. 
Coleópteros y heterópteros acuáticos del complejo lagunar del río Arquillo 

(Albacete) /por A. Mifüfo, J. L. Moreno & J. Velasco 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. Albacete. -

Segunda época, año XXIII, n. 40 (jun. 1997) ; p. [29]-69 
1. Coleópteros-Arquillo (Río). 2. Heterópteros-Arquillo (Río). L Moreno, J. L. 

II. Velasco, J. III. Título 

595.75/.76(460.288:282 Arquillo) 

82 
MARTINEZ LOPEZ, Francisco 

Estudio de la fauna de invertebrados en el río Cabriel y manantiales asociados en 
la provincia de Albacete /por Francisco Martínez López y Ana María Pujante Mora 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda época, año XXIII, n. 40 (jun. 1997) ; p. [7 l ]-11 O 

1. Invertebrados-Cabriel (Río). I. Pujante Mora, Ana María. II. Título 

592/595(460.288:282 Cabriel) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



36 

83 
ZAMORA SALMERON, Juan Francisco 

La lagartija ibérica ("Podareis hispanica") en la Sierra de Segura, Albacete, 
biometría, etología y folidosis I por Juan F° Zamora Salmerón 

En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. 
Segunda época, año XXIII, n. 40 Uun. 1997) ; p. [ 111]-134 

1. Reptiles-Segura (Sierra). L Título 

598.112( 460.288 Sierra del Segura) 

84 
ROS, Rosa María 

Contribución a la flora y vegetación briofítica de los afloramientos de rocas 
volcánicas de la provincia de Albacete, la Sierra de Las Cabras (Hellín) I por Rosa María 
Ros & Juan Guerra 

En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. -
Segunda época, año XXIII, n. 40 Uun. 1997) ; p. [ 1 141 

l. Flora briofítica-Las Cabras (Sierra). L Guerra, Juan. II. Título 

582.32(460.288 Sierra de Las Cabras) 

85 
VERDE, Alonso 

Plantas mágicas de Ja provincia de Albacete, maléficas, protectoras y mágico­
curativas I por Alonso Verde, Diego Rivera y Concepción Obón 

En: Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XXIII, n. 40 Uun. 1997); p. [143]-156 

1. Plantas medicinales-Albacete (Provincia). L Rivera Núñez, Diego. II. Obón 
de Castro, Concepción. IIL Título 

633.88(460.288) 
615.322(460.288) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



37 

86 
MONREAL MONTOY A, José Antonio 

Contribución al conocimiento de los hongos lignívoros en el arbolado urbano de 
Albacete I por José Antonio Monreal Montoya e Ismael Tarancón Blesa 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. -
Segunda época, año XXIII, n. 40 (jun. 1997) ; p. [ 157]-202, [ 1] h. pleg. de map. 

1. Albacete-Parques y jardines. 2. Arboles-Enfermedades. l. Tarancón Blesa, 
Ismael. 11. Título 

87 

712.2/.4(460.288 A.) 
632.48:635.055(460.288 A.) 

HERNANDEZ CARDONA, Angel Manuel 
José Cuatrecasas, pionero de las investigaciones botánicas en Albacete I por A. M. 

Hernández Cardona 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. 

Segunda época, año XXIII, n. 40 (jun. 1997); p. [205]-206 
l. Cuatrecasas Arumí, José. l. Título 

58 Cuatrecasas Arumí, José 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



38 

N. 41, DICIEMBRE 1997 

88 
JORDAN MONTES, Juan Francisco 

Las salinas de Madax en Cancarix (Hellín, Albacete). Apuntes de campo y 
aspectos históricos, etnográficos, arqueológicos y geográficos/ por J. F. Jordán Montés 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XXIII, n. 4 l (dic. 1997) ; p. [7]-32 

1. Salinas de Madax (Cancarix, Albacete)-Historia. I. Título 

338.1 :664.41 ( 460.288 Cancarix)(09 l) 

89 
MATEO SAURA, Miguel 

Las pinturas rupestres del abrigo del Barranco Bonito (Nerpio, Albacete) /por 
Miguel Angel Mateo Saura y Antonio Carreño Cuevas 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 
Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. f33 J-49, h. pleg. de lam. 

1. Barranco Bonito (Nerpio, Albacctc)-Restos arqueológicos prehistóricos. 2. 
Pintura rupestre-Nerpio (Albacete). l. Carreño Cuevas, Antonio. II. Título 

90 

903.27(460.288 Nerpio) 
75.031.1 (460.288 Nerpio) 

MONT AÑES BERMUDEZ, José Angel 
Lectura y estudio de la "Lápida de los Condes de Paredes" del cementerio de 

Villapalacios, Albacete /por José Montañés Bermúdez 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. [5 l ]-76 
l. Monumentos funerarios-Villapalacios (Albacete). I. Título 

726.825(460.288 Villapalacios) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



39 

91 
IRLES VICENTE, María del Carmen 

Albacete en el siglo XVIII, la Institucion Corregimental y su componente 
humano/ por María del Carmen Irles Vicente 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. [77]- l 03 

1. Corregidores-Albacete (Provincia)-S.XVIII. 2. Administración municipal­
Albacete (Provincia)-S.XVIII. I. Título 

92 

347.962( 460.288)" 17" 
352(460.288)" 17" 

MENDOZA DIAZ-MAROTO, Francisco 
Manuscritos e impresos del siglo XVII en una biblioteca de Albacete /por 

Francisco Mendoza Díaz-Maroto 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997); p. [105]-147 
1. Libros raros-Albacete-S.XVII. I. Título 

O 17.2(460.288A.):094"16" 

93 
MORCILLO PEREZ, José Juan 

Un pliego suelto poético de 1681 /por José Juan Morcillo Pérez 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -

Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. [ l 49]-158 
1. Pliegos ele cordel-Albacete (Provincia)-S.XVII. 2. Poesía popular-Albacete 

(Provincia)-S.XVII. I. Título 

821.134.2-91(460.288)"16" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



40 

94 
RODRIGUEZ DE LA TORRE, Fernando 

La catástrofe del día de Nochebuena del año 1803 en Alcalá del Júcar /por 
Fernando Rodríguez de la Torre 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. -
Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. [ l 59]-193 

1. Catátrofes naturales-Alcalá del Júcar (Albacete)-S.XIX. I. Título 

502.58( 460.288 Alcalá del Júcar)" 18" 

95 
GARCIA-SAUCO BELENDEZ, Luis Guillermo 

A propósito del doscientos cincuenta aniversario del escultor Roque López. 
Nuevas aportaciones en la provincia de Albacete /por Luis G. García-Saúco Beléndez 

En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997); p. [195]-217 

I. Título 

96 

1. López y López, Roque. 2. Escultura religiosa-Albacete (Provincia)-S.XVIII. 

73 López y López, Roque 
73.046.3( 460.288)"17" 

SANCHEZ FERRER, José 
La escultura procesional de José Díes López (1905-1969) en la Semana Santa de 

Albacete /por José Sánchez Ferrer 
En : Al-BASIT : revista de estudios albacetenses. -Albacete. 

Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. [2 l 9]-239 

97 

l. Díes López, José. 2. Escultura religiosa-Albacete-S.XX. I. Título 

73 Díes López, José 
73.046.3(460.288 A.)"19":394.5 

BELMONTE ROMERO, Francisco 
Los primeros alumnos de la Escuela de Magisterio de Albacete /por Francisco 

Belrnonte Romero 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. -Albacete. 

Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. [241 ]-253 
1. Escuela de Magisterio de Albacete-S.XIX. I. Título 

377.8( 460.288A.)"18" 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



41 

98 
ALMENDROS TOLEDO, José Manuel 

El doctor don Plácido González Duarte ( 1897-1986), perfíl vital de un gran 
cirujano albacetense/ por José Manuel Almendros Toledo 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. -
Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997) ; p. [255]-278 

99 

1. González Duarte, Plácido. l. Título 

929 González Duarte, Plácido 
617 González Duarte, Plácido 

OLIVER OLMO, Pedro 
La huelga general campesina de 1934 en la provincia de Albacete /por Pedro 

Oliver Olmo 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. Albacete. 

Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997); p. [279]-291 
1. Campesinos-Albacete (Provincia)-1934. 2. Albacete (Provincia)-Historia-1934. 

l. Título 

100 

331. l 09.32-058.244(460.288)" 1934" 
946.028.8"1934" 

SANCHEZ 
Notas acerca de la primera ermita del Cristo del Sahúco /por José Sanchez Ferrer 
En : Al-BASIT: revista de estudios albacentenses. - Albacete. 

Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997); p. [295]-300 
1. Ermita del Cristo del Sahúco (Peñas de San Pedro, Albacete)-Fuentes. l. Título 

726.76(460.288 Peñas de San Pedro)(093) 

l 01 
GARCIA-SAUCO BELENDEZ, Luis Guillermo 

Un aspecto del gótico español, un nuevo incunable en Albacete /por Luis G. 
García-Saúco Beléndez 

En : Al-BASIT: revista de estudios albacetenses. - Albacete. 
Segunda época, año XXIII, n. 41 (dic. 1997); p. [301]-307 

1. Incunables-Albacete (Provincia). l. Título 

093( 460.288) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



ÍNDICES 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



ÍNDICE ALFABÉTICO DE AUTORES 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Índice Alfabético de Autores 

ABASCAL PALAZON, Juan Manuel: 17 
AGUILERA GONZALEZ, Eusebio : 26 
ALCALA MARTINEZ, Berta: 80 
ALMENDROS TOLEDO, José Manuel : 98 
AREV ALO FARRE, Elvira : 43 
ASIS, J. D. : 27 
AURELL, Marcos: 24 
A YLLON GUTIERREZ, Carlos : 45 

BADENAS, Beatríz: 24 
BAIXERAS, J.: 13 
BAONZA DIAZ, Jorge: 58 
BELMONTE HENARES, Antonio : 51 
BELMONTE ROMERO, Francisco : 97 
BERNABEU CAÑETE, Rodolfo L. : 12 

CAMACHO RIOS, Pedro : 56 
CANDEL CRESPO, Francisco : 5, 34, 76 
CANO, M. J. : l l 
CARRASCO VALOR, José Carlos : 25 
CARREÑO CUEVAS, Antonio: 89 
CARRILERO MARTINEZ, Ramón: 19, 47 
CARRION, José Sebastián: 40 
CARRION IÑIGUEZ, José Deogracias : 62 
CORCOLES JIMENEZ, María Pilar : 46 
CORDOBA ESTEPA, María Angustias: 29 

ESCRIV A GONZALEZ, Carlos : 70 
ESCUDERO, Adrián : 43 

FAJARDO RODRIGUEZ, José: 57 
FALCO, J. V.: 13 
FALCO GARI, José Vicente : 13 
FERNANDEZ JIMENEZ, Juan Francisco : 38 
FERNANDEZ PALMEIRO, Jesús: 16 
FUSTER RUIZ, Francisco : 65 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



48 

GARCIA-SAUCO BELENDEZ, Luis Guillermo: 95, 101 
GARCIA MARTINEZ, Carmen : 37 
GARCIA MARTINEZ, Helena : 53 
GARCIA MORA TALLA, Pedro Joaquín : 18, 49 
GAYUBO, S. F.: 27 
GIMENO TORRENTE, Domingo : 23 
GOMEZ, R.: 12 
GOMEZ GOMEZ, Africa : 1 O 
GOMEZ HERRAEZ, José María : 22 
GUERRA, Juan: 11, 84 

HERAS IBAÑEZ, Jorge de las : 1 1, 26 
HERNANDEZ CARDONA, Angel Manuel : 59, 87 
HERNANDEZ Mauro S. : 79 
HERRANZ SANZ, José María : 1 1 , 26 

INIEST A VILLANUEV A, José Antonio : 77 
IRLES VICENTE, María del Carmen : 91 

JIMENEZ PEYDRO, Ricardo : 13 
JORDAN MONTES, Juan Francisco : 7, 40, 44, 88 

LARA POMARES, Angel : 42 
LOPEZ CAMPUZANO, M. : 44 
LOPEZ PRECIOSO, Francisco Javier: 30 
LUNA, F.: 13 
LUNA MARTINEZ, Francisco : 13 . 

MARIN, F. : 28 
MARTINEZ Francisco : 14, 82 
MARTINEZ SANCHEZ, Juan José : 11 
MATEO SA URA, Miguel Angel : 89 
MELENDEZ, Alfonso: 24 
MENDOZA DIAZ-MAROTO, Francisco: 8, 21, 52, 92 
MESEGUER SANTAMARIA, Soledad : 53 
MILLAN, A. : 81 
MOLINA CANTOS, R. : 41 
MOLINA MOLINA, Luis : 71 
MONREAL MONTOY A, José Antonio : 56, 86 
MONT AÑES BERMUDEZ, José Angel : 90 
MORCILLO PEREZ, José Juan : 93 
MORENO, J. L.: 81 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



MORENO ESCAMEZ, Ana T. : 39 
MORENO MARI, Josefa : 13 
MUNUERA, Manuel : 40 

NOGUERA CEI~DRAN, José Miguel: 2 

OBON DE CASTRO, Concepción : 85 
OLIVER OLMO, Pedro: 63, 99 
OLORIZ SAEZ, Federico : 39 
ORTIZ HERAS, Manuel : 61 

PALMERO CUELLAR, Julián A.: 66 
PANADERO MOYA, Carlos : 1 
PARDO GONZALEZ, José Emilio: 12 
PELAEZ ROPERO, José Manuel : 63, 68 
PEREZ BURGOS, José M. : 69 
PERIS GISBERT, Juan Bautista : I 5, 55 
PONCE HERRERO, Gabino : 3 
PUJANTE MORA, Ana María : 14, 82 

RAMON MORTE, Alfredo : 3 
REQUENA GALLEGO, Manuel : 64, 68 
RIVERA NUÑEZ, Diego : 85 
RODRIGUEZ-TOV AR, Francisco J. : 39 

49 

RODRIGUEZ DE LA TORRE, Fernando: 6, 36, 67, 75, 94 
ROIG, C.: 15 
ROS, Rosa María: 11, 84 
RUBIO DE LUCAS, José Luis : 54 
RUIZ BREMON, Mónica: 4 
RUIZ FERNANDEZ, María José : 26 

SANCHEZ-GOMEZ, Pedro: 40 
SANCHEZ FERRER, José: 9, 20, 33, 50, 72, 96, 100 
SANCHEZ GONZALEZ, Luis : 70 
SANCHEZ MATA, Daniel': 43 
SANCHEZ VIDEGAIN, Jorge: 54 
SANCHIS DUATO, Enrique: 15, 55 
SANT AMARIA CONDE, Alfonso : 32 
SANZ GAMO, Rubí : 17 
SELFA ARLANDIS, Jesús: 13 
SEL V A INIEST A, Antonio : 71 
SEPUL VEDA LOSA, Rosa María : 60, 78 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



SERNA LOPEZ, José Luis : 31 
SERRANO V AREZ, Daniel : 16 
SEVILLANO CALERO, Francisco : 35, 48 
SORIA COMBADIERA, Lucía : 29 

TAPIA ORTEGA, Gloria : 14 
TARAN CON BLESA, Ismael : 86 
TORMOS, J. : 27 

V ALDEL VIRA GONZALEZ, Gregario : 73 
V ALDES FRANZI, Arturo : 41 
VELASCO, J.: 81 
VERDE, Alonso: 85 

50 

ZAMORA SALMERON, Juan Francisco : 83 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



ÍNDICE ALFABÉTICO DE TÍTULOS 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Índice Alfabético de Títulos 

A propósito del doscientos cincuenta aniversario del escultor Roque López. Nuevas 
aportaciones en la provincia de Albacete : 95 

Acerca de la enseñanza de primeras letras en Albacete en la segunda mitad del 
XVI: 32 

Actividad metalúrgica en yacimientos ele la Edad del Bronce en Alcaraz : 25 
Las actividades financieras y su localización en el espacio urbano, Albacete: 37 
El ajuar litúrgico-artístico ele la ermita de Cortes en 1586 : 33 
Albacete, base de reclutamiento e instrucción de las Brigadas Internacionales : 64 
Albacete en el XVIII, la Institucion Corregimental y su componente humano : 91 
Albacete, esquelas y procesos históricos : esquelas de prensa como "'v'~'""L' 1 r"' 

histórica social de las tipologías de la muerte) : 51 
Algunas consideraciones sobre tres nuevos documentos del arte sepulcral romano­

provincial popular en Albacete : 2 
Análisis arquitectónico de los alfares de Chinchilla : 9 
Análisis ecoestratigráfico y sedimentológico de materiales del Jurásico superior 

epicontinental en el sector oriental del paleomargen suribérico (provincia de 
Albacete) : 39 

Análisis mineralógicos de piezas cerámicas ibéricas procedentes de "El Castellón" 
(Hellín-Albatana, . 29 

Análisis palinológico en el de la provincia de 
Aportación al conocimiento de la distribución ele los 

Albacete : 1 O 

cuenca ele Híjar : 80 
ele la provincia de 

Aproximación a la historia reciente ele la flora y vegetación en las Sierras de 
orientales : 40 

El Archivo Histórico Provincial de Albacete : 78 
Arquitectura civil en Liétor, las casas de los hidalgos : 50 
Arte rupestre en la provincia de Albacete, nuevas : 69 
Un aspecto del español, un nuevo incunable en Albacete : 1O1 
Atlas preliminar de los anfibios y reptiles ele las Sierras Prebéticas albacetenses : 54 
Avance al estudio del yacimiento achelensc de La ]araba (Villarrobledo, : 31 
Avance preliminar ele las prospecciones arqueológicas en los términos municipales de 

Carcelén y Alatoz durante 1995 : 70 

Biogeografía de la provincia de Albacete: 43 

Caracterización seclimentológica y paleogeográfica del Kimmeridgiense del noreste de la 
provincia ele Albacete, comparación con las facies del margen septentrional de 

la Cordillera Ibérica: 24 
Carta de mayorazgo de Agramón, un documento para su historia : 71 
Catálogo de la flora amenazada y de interés botánico del valle del Júcar : 41 
La catástrofe del día de Nochebuena del año 1803 en Alcalá del Júcar : 94 
Clérigos albacetenses ilustres en la Murcia ele Fernando VII : 5 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



54 

El clima, factor de desarrollo ele la agricultura en la provincia ele Albacete: 3 
Colectividades de la provincia de Albacete durante ia Guerra Civil : 62 
Coleópteros y heterópteros acuáticos del complejo lagunar del río Arquillo (Al-

bacete) : 81 
Las comunidades de neurópteros de la provincia de Albacete (Insecta, 

Neuropteroidea) : 28 
Contribución a la flora y vegetación briofítica de los afloramientos de rocas volcánicas de 

la provincia de Albacete, la Sierra ele Las Cabras (Hellín) : 84 
Contribución al conocimiento de la dieta ele la lechuza común ("Tyto alba") en la 

provincia de Albacete : 42 
Contribución al conocimiento ele los hongos lignívoros en el arbolado urbano de 

Albacete : 86 
Contribución de la villa de Albacete a la defensa durante la guerra de 1542-1544 : 46 
Costumbres funerarias en la serranía de Albacete: (curso bajo del río Mundo y Sierra del 

Segura) : 77 
Cuentas de fábrica de la iglesia de San de Alcarnz ( 1494-151 Estudio 

diplomfüico : 49 

Dinamismo de la y los suelos de las Sierras del Boquerón y Palomera 
(Valencia y España) : 55 

El doctor don Plácido González Duarte ( 1897-1986), perfíl vital de un gran cirujano 
albacetense : 98 

Elementos arquitectónicos, goznes de puerta en la provincia de Albacete : 53 
Las élites contemporáneas en Albacete ( 1834-1936), balance historiogdfico y 

propuestas de investigación : l 
El enterramiento orientalizante ele la Casa del Monte (La Recueja, Albacete): 30 
Esbozo bibliogrüfico ele las Brigadas Internacionales, con atención a la base de 

Albacete. (Fondos de la Biblioteca Nacional, Madrid) : 67 
La escultura procesional de José Díes López ( 1905-1969) en la Semana Santa ele 

Albacete : 96 
Especidofauna de la provincia de Albacete (Hymenoptera : Sphecidae) : 27 
Estudio arquitectónico de las iglesias parroquiales de la encomienda santiaguista de 

Socovos : 72 
Estudio de insectos potencialmente causantes de plagas y sus parásitos asociados en la 

provincia de Albacete : 13 
Estudio ele la fauna de invertebrados en el río Cabriel y manantiales asociados en la 

provincia de Albacete : 82 
Estudio de las materias primas minerales contenidas en los materiales miocénicos 

lacustres de la provincia de Albacete: 23 
Estudio llorístico y ecológico ele la localidad "Casa del Monte'' (Albacete). 

Determinación del potencial regenerativo de "Juniperus Thurifera" e influencia 
antrópica sobre el mismo : 26 

Flora y vegetación briofítica de las zonas de la provincia de Albacete : 11 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



55 

La grafiosis y el estado actual de los olmos ("Ulmus minor milL") en la Sierra de Alcaraz 
: 56 

Importancia ele la trashumancia apícola valenciana a la meseta castellano-manchega : 15 
Impresos de 1501 a 1550 en una biblioteca de Albacete : 52 
Impresos de 1551 a 1600 en una biblioteca de Albacete : 74 
Incautaciones de fincas urbanas en Albacete durante la Guerra Civil : 60 
Incunables en bibliotecas de Albacete : 8 
Itinerarios botánicos en el Calar del Mundo : 57 

José Cuatrecasas, pionero de las investigaciones botánicas en Albacete : 87 
José María Soler García (1905-1996): 79 
José Prat García : 38 
La justicia popular en Albacete durante la Guerra Civil ( 1936-1939) : 48 
La justicia republicana en guerra, el Tribunal Especial Popular de Albacete : 61 

La lagartija ibérica ("Podareis hispanica") en la Sierra ele Segura, biometría, 
etología y folidosis : 83 

Lectura y estudio de lt:i "Lápida de los Condes de Paredes" del cementerio de 
Villapalacios, Albacete : 90 

Literatura de cordel albacetense : 21 

Manuscritos e impresos del siglo XVII en una biblioteca de Albacete : 92 
El Marqués de Salamanca y ][1 finca de Los Llanos : (a propósito de un romance 

cinegético-panegírico) : 75 
Memorias de Albacete y las Brigadas Internacionales en el recuerdo de los 

voluntarios de la libertad : 68 

Notas acerca de la primera ermita del Cristo del Sahúco : l 00 
Noticias y materiales sobre yacimientos arqueológicos de Alpera, Almansa y 

Montealegre del Castillo : 16 
Novedades ele romana en la provincia de Albacete : 17 
Un nuevo exvoto procedente del Cerro de los Santos (Montealegre ele! 

Albacete) : 4 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



56 

"Orthopteroidea" del este ele la provincia de Albacete (España). Orthoptera. 
Phasmoptera. Dermaptera. Mantoelea. Blattoptera : 12 

El padrón ele La Gineta de 1553 : consideraciones histórico-documentales : 19 
Peter Weiss, en Albacete, "en busca del tiempo perdido" de las Brigadas 

Internacionales : 65 
Las pinturas rupestres del abrigo del Barranco Bonito (Nerpio, Albacete) : 89 
Plantas de Albacete del herbario BC : 59 
Plantas mágicas de la provincia de Albacete, maléficas, protectoras y 

curativas : 85 
"Plaza del Altozano". Albacete, estafeta central de las Brigadas Internacionales : 66 
Los pleitos entre Alcaraz y Villarrobleclo (ss. XVI y XVIII): análisis de contenido : 47 
Un pliego suelto poético de 1681 : 93 
La población de la provincia de Albacete. Una rápida ojeada al censo de 1991 : 36 
Politización, concepciones socioeconómicas e irracionalismo. Enseñanza y cultura en 

Albacete, 1939-1962 : 22 
La prensa de Albacete durante la Guerra Cívil : 63 
Los primeros alumnos de la Escuela de Magisterio ele Albacete: 97 
Privilegios y confirmación de reales de la Edad Media, en el AHP de 

Albacete. Consideraciones paleográfico-diplomáticas : 18 
Prospección arqueológica en la comarca de Hellín-Tobarra: (metodología, resultados y 

bibliografía) : 7 
La provincia de Albacete durante el reinado de según las "Relaciones 

Topográficas" : 73 

Sacerdotes albacetenses ilustres en la Diócesis de Cartagena. (Siglos XIX y XX) : 76 
La sacralización de urbano en Liétor, una aproximación histórica : 20 
Las salinas de Madax en Cancarix (Hellín, Albacete). Apuntes de campo y aspectos 

históricos, etnográficos, arqueológicos y : 88 
Sobre la Malacofouna del río Júcar, importancia ele los Gastropoda como hospedadores 

intermediarios de Trematodos digenea : 14 
Sobre los medievales de La Roda : (a propósito de una reciente reedición 

bibliográfica) : 45 
La sublevación de julio de J 936 en Albacete : 35 

El terremoto de Caudete del 14 de agosto de 1991 : 6 
Tres obispos albacetenses en la España de Fernando VII : 34 

Vegetación del pitón volcünico de la Sierra ele Las Cabras de Hellín (sureste de 
Albacete) : 58 

El yacimiento musteriense de la laguna de El Polope (Tobarra, Albacete). Análisis del 
conjunto lítico y su valoración económica: 44 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



ÍNDICE ALFABÉTICO DE TOPÓNIMOS 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Índice Alfabético de Topónimos 

AGRAMON: 71 
ALATOZ: 70 
ALBACETE (capital) : 1, 8, 26, 32, 37, 46, 51, 52, 60, 61, 66, 74,75, 86, 92, 96, 97 
ALBACETE (provincia) : 2, 3, 5, 1 O, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 34, 

35, 36, 39,40,41,42,43,48,53,54,55,56,59,62,63,64, 
65,68, 69, 73, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 85,91,93,95,99, 101 

ALBACETE (sierra) : 77 
ALBA T ANA : 29 
ALCALA DEL JUCAR: 94 
ALCARAZ: 25, 33, 47, 49 
ALCARAZ (sierra) : 54, 56 
ALMANSA: 16 
ALPERA: 16 
ARQUILLO (río): 81 

BOQUERON (sierra) : 55 

LAS CABRAS (sierra) : 58, 84 
CABRIEL (río): 82 
CANCARIX: 88 
CARCELEN: 70 
CARTAGENA (Murcia) : 5, 76 
CASTILLA-LA MANCHA: 15 
CAUDETE:6 
CHINCHILLA: 9 

ESPAÑA : 34, 75 

LA GINETA: 19 

HELLIN: 7, 29, 58, 84 

JUCAR (río): 14 
JUCAR (valle) : 41 

LIETOR : 20, 50 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



MONTEALEGRE DEL CASTILLO : 4, 16 
MUNDO (calar) : 57 

NERPIO: 89 

PALOMERAS (sierra) : 55 
PEÑAS DE SAN PEDRO : l 00 

LA RECUEJA : 30 
LA RODA: 45 

SEGURA(sierra) : 40, 54, 83 
socovos: 72 

TOBARRA: 7, 44 

VALENCIA : 55 
VILLAP ALACIOS : 90 
VILLARROBLEDO : 31, 47 

60 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



ÍNDICE ALFABÉTICO DE MATERIAS 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Índice Alfabético de Materias 

Administración municipal-Albacete (Provincia)-S.XVIII : 91 
Agramón (Albacete)-Historia-S.XVI-Fuentes : 71 
Alatoz (Albacete)-Restos arqueológicos : 70 
Albacete-Historia-1542-1544: 46 
Albacete-Historia-1936-1939 : 60, 61 
Albacete-Parques y jardines : 86 
Albacete (Provincia)-Censos-S.XX : 36 
Albacete (Provincia)-Descripción-S.XVI-Fuentes : 73 
Albacete (Provincia)-Historia-S.XIII-XV-Fuentes : 18 
Albacete (Provincia)-Historia-1934 : 99 
Albacete (Provincia)-Historia-1936 : 35 
Albacete (Provincia)-Historia-1936-1939 : 48, 63, 64, 65, 68 
Albacete (Provincia)-Población-S.XX: 36 
Albacete (Provincia)-Restos arqueológicos ibéricos : 53 
Albacete (Provincia)-Restos arqueológicos prehistóricos : 69 
Albacete (Provincia)-Restos arqueológicos romanos : 2 
Alcaraz (Albacete)-Historia-S.XVI-XVIII-Fuentes: 47 
Alfares-Chinchilla (Albacete) : 9 
Almansa (Albacete)-Restos arqueológicos-Fuentes: 16 
Alpera (Albacete)-Restos arqueológicos-Fuentes: 16 
Anfibios-Alcaraz (Sierra) : 54 
Anfibios-Segura (Sierra) : 54 
Arboles-Enfermedades : 86 
Archivo Histórico Provincial (Albacete)-Historia: 78 
Arquitectura civil-Liétor (Albacete)-S.XVI : 50 
Arte religioso-Alcaraz (Albacete)-S.XVI : 33 

Barranco Bonito (Nerpio, Albacete)-Restos arqueológicos prehistóricos : 89 
Biblioteca Nacional (España)-Brigadas Internacionales-Catálogos: 67 
Biogeografía-Albacete (Provincia) : 43 
Brigadas Internacionales-1936-1939-Bibliografías: 67 
Brigadas Internacionales-Albacete (Provincia)-1936-1939 : 64 
Brigadas Internacionales-Anécdotas : 68 

Campesinos-Albacete (Provincia)-1934 : 99 
Carcelén (Albacete)-Restos arqueológicos : 70 
Casa del Monte (La Recueja, Albacete)-Restos arqueológicos ibéricos : 30 
El Castellón (Albacete)-Restos arqueológicos ibéricos : 29 
Catástrofes naturales-Alcalá del Júcar (Albacete)-S.XIX : 94 
Cerámica ibérica-Albatana (Albacete) : 29 
Cerámica ibérica-Hellín (Albacete): 29 
Cerro de los Santos (Montealegre del Castillo, Albacete)-Restos arqueológicos 

ibéricos : 4 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



64 

Clero albacetense-Cartagena (Obispado)-S.XVIII-XIX: 5 
Climatología agrícola-Albacete (Provincia) : 3 
Coleópteros-Arquillo (Río) : 8 l 
Corregidores-Albacete (Provincia)-S.XVIII : 9 l 
Correos-Albacete-1936-1939 : 66 
Costumbres y ritos funerarios-Albacete : 51 
Cuatrecasas Arumí, José : 87 

Díes López, José : 96 
Documentos judiciales-S.XVI-XVIII : 47 
Documentos medievales-Archivo Histórico Provincial de Albacete: 18 
Documentos públicos-La Gineta (Albacete)-S.XVI: 19 
Documentos públicos-S.XV-XVI: 49 

Elites-Albacete-S.XIX-XX : 1 
Enseñanza primaria-Albacete-S.XVI: 32 
Ermita del Cristo del Sahúco (Peñas de San Pedro, Albacete)-Fuentes: l 00 
Ermitas-Liétor (Albacete) : 20 
Escuela ele Magisterio de Albacete-S.XIX: 97 
Escultura ibérica-Montealegre del Castillo (Albacete) : 4 
Escultura religiosa-Albacete-S.XX : 96 
Escultura religiosa-Albacete(Provincia)-S.XVIII : 95 
Estratigrafía-Albacete (Provincia)-Jurásíco : 39 
Estratigrafía-Albacete (Provincía)-Kimmeridgiense : 24 
Expropiación forzosa-Albacete-1936-1939 : 60 

Finanzas-Albacete-S.XX : 37 
Flora-Albacete (Provincia) : 59 
Flora-Boquerón (Sierra) : 55 
Flora-Casa del Monte (Albacete) : 26 
Flora-Júcar (Valle) : 41 
Flora-Las Cabras (Sierra) : 58 
Flora-Mundo (Calar) : 57 
Flora-Palomeras (Sierra) : 55 
Flora-Segura (Sierra)-Historia : 40 
Flora briofítica-Albacete (Provincia) : 11 
Flora briofítica-Las Cabras : 84 

La Gineta (Albacete)-Censos-S.XVI: 19 
González Duarte, Plácido : 98 
Grafiosis-Alcaraz (Sierra) : 56 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Hellín (Albacete)-Restos arqueológicos : 7 
Heterópteros-Arquillo (Río): 81 
Himenópteros-Albacete (Provincia) : 27 

65 

Iglesia de San Ignacio (Alcaraz, Albacete)-S.XV-XVI-Fuentes . 49 
Incunables-Albacete: 8 
Incunables-Albacete (Provincia) : 1O1 
Inscripciones romanas-Albacete (Provincia) : 17 
Invertebrados-Cabriel (Río) : 82 

La Jamba (Villarrobledo, Albacete)-Restos arqueológicos prehistóricos : 31 
Justicia-Albacete (Provincia)-1936-1939 : 48 

Libros raros-Albacete-1501-1550 : 52 
Libros raros-Albacete-1551-1600 : 74 
Libros raros-Albacete-S.XVII : 92 
Literatura popular-Albacete (Provincia) : 21 
López y López, Roque : 95 

Mayorazgos-Agrarnón (Albacete)-S.XVI : 71 
Metalurgia-Alcarnz (Albacete)-Edacl del Bronce : 25 
Moluscos-J úcar (Río) : 14 
Montealegre del Castillo (Albacete )-Restos arqueológicos-Fuentes : l 6 
Monumentos funerarios-Villapalacios (Albacete) : 90 
Monumentos funerarios rornanos-Albacete (Provincia) · 2 

Necrópolis ibéricas-La Recueja (Albacetc): 30 
Neurópteros-Albacete (Provincia) : 28 
Nobleza-Liétor (Albacete)-S.XVI : 50 

Obispos albacetenses-España-S.XVIII-XIX : 34 
Olmos-Enfermedades : 56 
Orden de Santiago-Socovos (Albacete)-S.XIII-XIV : 72 
Ortópteros-Albacete (Provincia) : 12 

Paleobotánica-Albacete (Provincia)-Neógeno : 80 
Palinología-Albacete (Provincia)-Neógeno : 80 
Pintura rupestre-Albacete (Provincia) : 69 
Pintura rupestre-Nerpio (Albacete) 1 89 
Plagas del campo-Albacete (Provincia) : 13 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



66 

Plantas meclicinales-Albacete (Provincia) : 85 
Pliegos de cordel-Albacete (Provincia)-S.XVII : 93 
Poesía popular-Albacete (Provincia)-S.XVII: 93 
Política cultural-Albacete (Provincia)-1939-1962: 22 
Poi ítica educativa-Albacete (Provincin)- l 939-1962 : 22 
El Polope (Tobarra, Albacete)-Restos arqueológicos prehistóricos: 44 
Prat García, José : 38 
Prensa-Albacete : 51 
Prensa-Albacete (Provincia)-1936-1939 : 63 

Rapaces-Albacete (Provincia) : 42 
Rapaces-Alimentación : 42 
Reptiles-Albacete (Provincia) : 1 O 
Reptiles-Alcaraz (Sierra) : 54 
Reptiles-Segura (Sierra) : 54, 83 
Ritos y ceremonias fúnebres-Albacete (Sierra) : 77 
La Roda (Albacete)-Histori'a-Edad Media-Fuentes : 45 
Rornances-Albacete : 75 

Sabinas-Casa del Monte (Albacete) : 26 
Sacerdotes albacetenses-Cartagena (Diócesis)-S.XIX-XX : 76 
Salamanca, José de Salamanca y Mayo!, Marqués dc-Casas-Albaccte : 75 
Salinas de Madax (Cancarix, Albaccte)-Historia: 88 
Santuario de Nuestra Señora ele Cortes (Alcaraz, Albacetc)-Patrimonio artístico-

S.XVI: 33 
Sedimentación-Albacete (Provincia)-Kimmeridgiensc: 24 
Sedimentación-Albacete (Provincia)-Mioceno : 23 
Sindicatos agrarios-Albacete (Provincia)-1936-1939 : 62 
Socovos (Albacete)-Iglesias y templos-S.XIII-XIV : 72 
Soler García, José María . 79 

Terremotos-Caudete (Albacetc)-S.XX : 6 
Tobarra (Albacete)-Restos arqueológicos: 7 
Trashumancia apícola-Castilla-La Mancha: 15 
Tribunal Especial Popular-Albacete- l 936- J 939 : 61 

Villarrobledo (Albacete)-Historia-S.XVI-XVIII-Fuentes : 47 

Weiss, Peter-Pensamiento político: 65 

· Yacimientos arqueológicos-Alatoz (Albacete) : 70 
Yacimientos arqueológicos-Albacete (Provincia) : 53 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



67 

Yacimientos arqueológicos-Alcaraz (Albacete) : 25 
Yacimientos arqueológicos-Almansa (Albacete)-Fuentes: l 6 
Yacimientos arqueológicos-Alpera (Albacete)-Fuentes: 16 
Yacimientos arqueológicos-Carcelén (Albacete): 70 
Yacimientos arqueológicos-Hellín (Albacete) : 7 
Yacimientos arqueológicos-Montealegre del Castillo (Albacete)-Fuentes : 16 
Yacimientos arqueológicos-Tabarra (Albacete): 7 
Yacimientos mineros-Albacete (Provincia)-Mioceno: 23 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



ÍNDICE SISTEMÁTICO DE MATERIAS 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



TABLA DE MATERIAS 

O GENERALIDADES 

008 Civilización. Cultura. Progreso 
01 Bibliografía y 
070 Periódicos. La prensa. Peiioclisrno 
09 Manuscritos. Libros raros y notables 

1 J:íl:LOSOFÍA. PSICOLOGÍA 

2 RELIGIÓN. TEOLOGÍA 

24 Teología prilctica, práctica 
26 Iglesia cristiana en general 
262 Gobierno de la Iglesia. 

eclcsi<1stica. 

3 CIENCIAS SOCIALES. ESTADÍSTICA. 
POLÍTICA. ECONOMÍA. COMERCIO. 
DERECHO.GOBIERNO. ASUNTOS 
MILITARES. BIENESTAR SOCIAL. 
SEGUROS. EDUCACIÓN. FOLCLORE 

31 
32 Política 
33 Economía 
34 Derecho. J urispruclencia 
35 Administración Gobierno.Asuntos 

militares 
libre 

39 Etnología.Etnografía.Folclore. Usos y costumbres. 
Vicia social 

5 MATEMÁTICAS. 
CIENCIAS NATURALES 

502 :\aturaleza 
55 
56 
58 Botfü1ica 
59 Zoología 

6 CIENCIAS APLICADAS. 
MEDICINA. TÉCNICA 

61 Medicina 

63 Agricultura.Silvicultura. Zootecnia.Caza 

65 Gestión y organización de la industria ... 

656 Transpo1tes. Correos 

66 química. Industria química. 

Industrias afines 

7 BELLAS ARTES. JUEGOS. 
ESPECTACULOS. DEPORTES 

7 J Planificación física.Ordenación del teITítorio. 

Planiticación regional. urbana y n1ral. 

Arquitectura de jardines.Configuración del 

72 r\llUUILL:Cl.Llld 

73 A1tes plásticas. Escultura 

738 Cerámica. Airare1ía 

75 Pintura 

8 LINGÜISTICA. FILOLOGÍA. 
LITERATURA 

82 Literatura 

821.134.2 Literatura española 

9 GEOGRAFÍA. BIOGRAFÍAS. HISTORIA 

903 Prehistoria. Restos prehistóricos. 

Utensilios prehistóricos 

904 Restos culturales de 

929 Estudios biográficos y relacionados 

930 Ciencias de la historia.Ciencias auxiliares de la 

Historia 

946.0 Historia de 

946.028.8 Historia de Abacete (Provincia) 

946.028.8 A. Historia ele Albacete (Capital) 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Índice Sistemático de Materias 

O GENERALIDADES 

008:32(460.288)"1939/1962" : 22 
008 Prat García, José : 38 
O 16:355.337 .2 fnternacionales" J 936/ 1939" : 67 
O l 7. 1 ( 460.27 M.):355.337 .2 Internacionales : 67 
017.11(460.288 A.):093 : 8 
o l 7 .2( 460.288A.):094"1501 /1550" 52 
017.2(460.288A.):094"1551/1600" 74 
017.2(460.288 A.):094''16" . 92 
070(460.288)" 1936/1939" : 63 
070( 460.288 : 51 
093:017 .11 A.) 8 
093( 460.288) Jo 1 

094"1501/1550":01 A.) 52 
094" 1551/ 1600":017 .2( 460.288 A.) 74 
094" 16":017 .2( 460.288 A.) : 92 

2 RELIGION. TEOLOGIA 

247 .9 Santuario de Nuestra Señora de Cortes" 15" : 33 
262.1 17/18":929(460) : 34 
262.1 17/ 1 de Cartagena) 5 
262.14( 460.288)" 18/ l 9'':929( 460.33 Diócesis de : 76 

3 CIENCIAS SOCIALES. ESTADISTICA. POLITICA. ECONOIVIIA. COMERCIO. 
DERECHO. GOBIERNO. ASUNTOS MILITARES. BIENESTAR SOCIAL. 
SEGUROS. EDUCACION. FOLCLORE 

314(460.288)"19" : 36 
31 La Gineta)" 15'' : 19 
316.344.2/.4( 460.288 A.)" 18/J 9" : 
32:821.112.2 Weiss, Peter" 19" : 65 
32( 460.288)'' 1939/ 1962'':008 : 22 
32 Prat García, .José : 38 
33 l. I 1936/ 1939" 62 
331.109 .32-058.244( 460.288)" l 934" 99 

-r'"'·-'-''" Agramón)" 15" : 71 
"TU\J • .:.-lJU A.)" 19'' : 37 

338.1 :664.41 ( 460.288 Cancarix)(09 l) 88 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



341.324.5( 460.288 1936/J 939" 60 
347.93:930.22"15/17" : 47 
347.962(460.288)"17" : 91 
347.998.8(460.288)" 1936/1939" 48 
347.998.8(460.288 A.)"1936/1939" : 61 
352(460.288)"!7" : 91 

74 

355.337 .2 Brigadas Internacionales:O 17.1 (460.27 M.) : 67 
355.337 .2 Brigadas Internacionales:656.8(460.288A.)"1936/J 939" 66 
355 .337 .2 Brigadas Internacionales" 1936/1939":016 : 67 
355.337 .2 Brigadas Internacionales (089.3) : 68 
355 .54 Brigadas Internacionales ( 460.288)" 1936/1939" : 64 
37.O14( 460.288)" 1939/1962" : 22 
373.3(460.288A.)"15" 32 
377.8(460.288A.)"18" : 97 
393(460.288 A.) : 51 
393( 460.288-13) : 77 
394.5:73.046.3(460.288 19" 96 
398.2(460.288 A.): 75 

5 MATEMATICAS. CIENCIAS NATURALES 

502.58( 460.288 Alcalá del Júcar)" 18" 94 
550.349(460.288Cauclete)"19" : 6 
551.31.051 ( 460.288)"6235" : 23 
551.58(460.288):631 : 3 

. 551.762(460.288-18) : 24 
551.762.3(460.288) : 39 
561(460.288-12)"6235" : 80 
58 Cuatrecasas Arurní, José : 87 
581.33(460.288-12)"6235" : 80 
581.9(460.288):582.082 : 59 
581.9(460.288) : 43 
581.9 (460.288:282 Mundo) : 57 
581.9(460.288:282.246.12) : 41 
581.9(460.288 Casa del Monte, A.) · 26 
581.9(460.288 Sierra de Las Cabras) : 58 
581.9(460.288 Sierra del Boquerón) : 55 
581.9(460.288-1 l Sierra del Segura)(09 I) 40 
581.9(460.313 Sierra Palomeras) : 55 
582.082:581.9(460.288) : 59 
582.32:631.445.5(460.288) : 11 
582.32(460.288 Sierra de Las Cabras) : 84 
582.773(460.288 Casa ele! Monte,A.) : 26 
591.53:598.9(460.288) : 42 
592/595(460.288:282 Cabriel) : 82 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



594.3( 460.288:282.246.12) 14 
595 .72( 460.288- 1 1) : 12 
595.74(460.288) : 28 
595.75/.76(460.288:282 Arquillo) : 81 
595.797( 460.288) : 27 
597.6(460.288 Sierra de Alcaraz) 54 
597 .6( 460.288 Sierra del Segura) 54 
598. 1 ( 460.288) : 1 o 
598.1 Sierra de Alcaraz) 54 
598.1 ( 460.288 Sierra del Segura) 54 
598.1 12( 460.288 Sierra del Segura) : 83 
598.9( 460.288):591 .53 : 42 

75 

6 CIENCIAS APLICADAS. MEDICINA. TECNICA 

615.322( 460.288) : 85 
617 González Duarte, Plácido : 98 

1936/1939":33 J. J 05 .44 62 
63 J :551 : 3 
631.445.5(460.288):585.32 : 11 
631.585 :638.1 ( 460.28) : 15 
632.48:635.055(460.288 A.) : 86 
632.482.1 Sierra de Alcaraz) 56 
632.71/.79(460.288) : 13 
633.878(460.288 Sierra de Alcaraz):632.482. l 9 56 
633.88(460.288) : 85 
635 .055( 460.288 A.):632.48 : 86 
638. l (460.28):631.585 : 15 
656.8(460.288A.)"1936/ l 939":355.337.2 Brigadas Internacionales 66 
664.41 ( 460.288 Cancarix)(09 I 1 : 88 
669( 460.288 : 25 

7 BELLAS ARTES. JUEGOS. ESPECTACLTLOS. DEPORTES 

7.031.3:904(460.288) : 53 
7 .031.3:904( 460.288 La Recueja) 30 
712.2/.4( 460.288 A.) : 86 
725.4:738(460.288 Chinchilla) : 9 
726(460.288Alcaraz)''15" : 33 
726.5( 460.288 Socovos)" 12/1 T' : 72 
726.54(460.288 Alcaraz)"J4/J 49 
726.76( 460.288 Liétor)(09 1) : 20 
726.76( 460.288 Peñas ele San 100 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



726.825(460.288 Villapalacios) : 90 
726.825.032.77:904(460.288) : 2 
728.83(460.288Liétor)"15" : 50 
728.84 Los Llanos(460.288A.) : 75 
73 Díes López, José : 96 
73 López y López, Roque : 95 

76 

73.031.3:904(460.288 Montealegre del Castillo) 4 
73.046.3( 460.288)" 17" : 95 
73.046.3( 460.288 A.)" J 9":394.5 : 96 
738(460.288 Chinchilla):725.4 : 9 
738.031.3:904(460.288 Albatana) : 29 
738.031.3:904(460.288 Hellín) : 29 
75.031.1(460.288) : 69 
75.031 .1 (460.288 Nerpio) : 89 

8 LINGÜÍSTICA. FILOLOGIA. LITERATURA 

821.112.2 Weiss, Peter" 19":32 : 65 
821.134.2-91(460.288) . 21 
821.134.2-91(460.288)"16" : 93 

9 GEOGRAFIA. BIOGRAFIAS. HISTORIA 

903/904( 460.288 Alatoz) : 70 
903/904(460.288 Almansa)(093) : 16 
903/904(460.288 Alpera)(093) : 16 
903/904(460.288 Carcelén) : 70 
903/904(460.288 Hellín) : 7 
903/904(460.288 MontealGgre del Castillo)(093) 16 
903/904( 460.288 To barra) : 7 
903/904 Soler García, José María : 79 
903:669(460.288 Alcaraz)"637" : 25 
903(460.288 Tabarra) : 44 
903(460.288 Villarrobledo) : 31 
903.27(460.288) : 69 
903.27(460.288 Nerpio) : 89 
904(460.288):7 .031.3 : 53 
904(460.288):726.825.032.77 : 2 
904(460.288 Albatana):738.03 l .3 : 29 
904( 460.288 Hellín):738.03 l.3 : 29 
904(460.288 La Recueja):7.03 l.3 : 30 
904(460.288 Montealegre del Castillo):73.03 l .3 4 
908.460.288" l 5"(093) : 73 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



77 

929(460):262.12(460.288)"17/18" : 34 
929(460.33 Diócesis de Cartagena):262. l 4(460.288)" 18/19" : 76 
929( 460.33 Obispado de Cartagena):262. l 4( 460.288)" 17 /18" . 5 
929 González Duarte, Plácido : 98 
929 Salamanca, José de Salamanca y Mayo!, Marqués de : 75 
929 Soler García, José María : 79 
929.71(460.288 Socovos)"l2/13" : 72 
929.735(460.288 Liétor)"l5" : 50 
930.22(460.288 La Gineta)"l5" : 19 
930.22" 12/14" : 18 
930.22"14/15" : 49 
930.22"15/17":347.93 : 47 
930.253( 460.288)(091) : 78 
930.271 (37:460.288) : 17 
946.0" 18" : 75 
946.028.8" 12/14"(093) 18 
946.028.8" 1934" : 99 
946.028.8" 1936" : 35 
946.028.8" 1936/1939" : 48, 63, 64, 65, 68 
946.028.8A."1542/1544" : 46 
946.028.8A."1936/1939" : 60, 61 
946.028.8 Agramón" l 5"(093) : 71 
946.028.8 Alcaraz"l5/17"(093) : 47 
946.028.8 La Roda"04/14"(093) : 45 
946.028.8Villarrobledo"15/ l 7"(093) : 47 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.



Q[PLJTACION DE ALBACETE 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Al-Basit revista de estudios albacetenses. 12/1999, #43.


